Via Brasil MT246 Concessionária de Rodovias S.A.
Av. Miguel Sutil, 8695, Edifício The Centrus Tower, Duque
de Caxias,1º Andar
CEP.: 78.043-305 – Cuiabá - MT
CNPJ.: 40.952.394/0001-00

Carta Nº 619/2025-MT246

Página 1 de 2

Carta Nº 619/2025-MT246
 Cuiabá, 19 de fevereiro de 2025.

Ao Vereador
Senhor Rogério Silva
Prefeitura Municipal de Tangará da Serra
Avenida Brasil, N°. 2351, Jardim Europa
CEP: 78.300-00 – Tangará da Serra/MT

ASSUNTO: Resposta ao Ofício n°. 297/GP/2024 – Solicitação de Instalação

de Redutor de Velocidade ou Lombada Eletrônica.
Processo Interno MT246.000364/2025-02.

Prezado Senhor Prefeito,

1. A Via Brasil MT246 Concessionária de Rodovias S.A., vem, respeitosamente,
apresentar resposta ao ofício em epígrafe, no foi solicitado a instalação de redutor de
velocidade ou lombada eletrônicas no Km 66.6 da MT-358 no município de Tangará da
Serra.

2. Neste contexto, registramos que no segundo ano da Concessão, a
Concessionária implantou 14 (catorze) travessias de pedestres ao longo do trecho
concedido, conforme o cronograma estabelecido no Programa de Exploração Rodoviária
- PER.

3. Adicionalmente, visando a segurança dos usuários da Rodovia, a Concessionária
segue o Plano de Segurança Viária previsto no PER, com ações e medidas de prevenção
de acidentes, redução dos riscos nas vias públicas e identificação dos pontos críticos,
mantendo sempre atualizado, vez que é revisado periodicamente, sendo apresentado à
Agência Reguladora os pontos críticos identificados e as soluções para mitigá-los.

4. Isto posto, apesar do local indicado para implantação de redutor de velocidade ou
lombada eletrônica no ofício em epígrafe não ser apontado como ponto crítico no Plano
de Segurança Viário, a Concessionária vistoriou o local ratificando que, não há indicação
para a implantação de lombada no local.

5. Não obstante, a Concessionária continuará adotando ações de contenção e
prevenção de acidentes, garantindo que, caso o local mencionado no Ofício venha a ser
considerado um ponto crítico, tomará as medidas necessárias para eliminar ou minimizar
os riscos.

D4Sign 56ff39f2-8a07-49b9-bb06-8181f598ce76 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Via Brasil MT246 Concessionária de Rodovias S.A.
Av. Miguel Sutil, 8695, Edifício The Centrus Tower, Duque
de Caxias,1º Andar
CEP.: 78.043-305 – Cuiabá - MT
CNPJ.: 40.952.394/0001-00

Carta Nº 619/2025-MT246

Página 2 de 2

6. Sem mais, aproveitamos para reiterar nossos votos de elevada estima e
consideração, permanecemos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Respeitosamente,

_______________________________________________
Via Brasil MT246 Concessionária de Rodovias S.A.

Alex Felix de Medeiros
Diretor de Engenharia

D4Sign 56ff39f2-8a07-49b9-bb06-8181f598ce76 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 20 de February de 2025, 17:27:17

Carta Nº 619-2025-MT246 - OF 297 2024 - lombada R02 pdf
Código do documento 56ff39f2-8a07-49b9-bb06-8181f598ce76

Assinaturas
Renato Peixoto Beltrame
renato.beltrame@viabrasilmt.com.br
Aprovou
Regina Célia de Paiva Silva
regina.silva@viabrasilmt.com.br
Aprovou
André Luiz Cavalcanti Silva
andre.silva@viabrasilmt.com.br
Aprovou
ALEX FELIX DE MEDEIROS
alex.medeiros@viabrasilmt.com.br
Assinou

Eventos do documento

19 Feb 2025, 17:26:45
Documento 56ff39f2-8a07-49b9-bb06-8181f598ce76 criado por SÂMELA TIZOLIM DE JESUS
(d469e831-8d05-49d9-954e-e78a7b5e4e0a). Email:samela.tizolim@viabrasilmt.com.br. - DATE_ATOM:
2025-02-19T17:26:45-03:00

19 Feb 2025, 17:27:22
Assinaturas iniciadas por SÂMELA TIZOLIM DE JESUS (d469e831-8d05-49d9-954e-e78a7b5e4e0a). Email:
samela.tizolim@viabrasilmt.com.br. - DATE_ATOM: 2025-02-19T17:27:22-03:00

20 Feb 2025, 13:06:34
RENATO PEIXOTO BELTRAME Aprovou (3ee160a2-de40-4fe0-8030-b10c606f3162) - Email:
renato.beltrame@viabrasilmt.com.br - IP: 201.71.179.11 (201-71-179-11.dynamic.younet.com.br porta: 19108) -
Documento de identificação informado: 043.855.034-00 - DATE_ATOM: 2025-02-20T13:06:34-03:00

20 Feb 2025, 14:39:58
REGINA CÉLIA DE PAIVA SILVA Aprovou (d83834bc-b517-4ecd-8695-060524e0beb1) - Email:
regina.silva@viabrasilmt.com.br - IP: 201.71.179.11 (201-71-179-11.dynamic.younet.com.br porta: 45422) -
Documento de identificação informado: 090.078.008-84 - DATE_ATOM: 2025-02-20T14:39:58-03:00

20 Feb 2025, 17:12:50

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 20 de February de 2025, 17:27:17

ANDRÉ LUIZ CAVALCANTI SILVA Aprovou (d63eca07-5d37-4bd2-8930-4f280c39346c) - Email:
andre.silva@viabrasilmt.com.br - IP: 201.71.179.11 (201-71-179-11.dynamic.younet.com.br porta: 31196) -
Geolocalização: -15.5887 -56.1161 - Documento de identificação informado: 920.398.555-72 - DATE_ATOM:
2025-02-20T17:12:50-03:00

20 Feb 2025, 17:21:20
ALEX FELIX DE MEDEIROS Assinou (6cbab436-7a5b-4e49-b4c5-1777e8b97a22) - Email:
alex.medeiros@viabrasilmt.com.br - IP: 201.71.179.11 (201-71-179-11.dynamic.younet.com.br porta: 1662) -
Documento de identificação informado: 915.599.604-34 - DATE_ATOM: 2025-02-20T17:21:20-03:00

Hash do documento original
(SHA256):c223244b5c30b9095014f96a0f30729735d260f4362e1b3ef0528e63d25d81e7
(SHA512):7faa474db415e13157fb6702f54cda45c51618c6d2b6970356f23a649c44ff1ce34a3c95deb95224a1bac9960488c212589d57c6998f895d95f880abfab48983

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.

https://www.google.com.br/maps/search/-15.5887 -56.1161

		2025-02-20T17:27:34-0300